



## RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/2021 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Resolução nº 002/2024 que regulamentou a pesquisa de preço.

**1 OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE COPA E COZINHA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE – MT, EM RAZÃO DOS ITENS DECLARADOS FRACASSADOS NO PROCESSO DE DISPENSA Nº 005/2025.

**2 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 24/07/2025 à 04/09/2025

**3 METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de

( ☒ ) Média ( ☐ ) Mediana ( ☐ ) Menor Preço ( ☐ ) Outra

### **4 FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o disposto na Resolução nº 002/2024:

(x) I - Painel de Preços e Banco de Preços Radar TCE-MT;

( ☐ ) II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

( ☐ ) III - pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

*Foi priorizado o inciso I e II como fonte de consulta)*

( ☐ ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

*Foi priorizado o inciso I e II como fonte de consulta)*

( ☐ ) Outros Critérios:



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

## 5 ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias foi adotado a metodologia para balizamento de preço por média, tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta chegou-se ao:

### MAPA DE COMPARAÇÃO DE PREÇOS

| PRODUTO                                                                                                                                                                                                   | UNID.          | QTDE. | CONTRATANTE                          | PREÇO UNIT. (EM R\$) | VALOR MÉDIO | VALOR TOTAL |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------|--------------------------------------|----------------------|-------------|-------------|
| <b>ITEM 1</b>                                                                                                                                                                                             |                |       |                                      |                      |             |             |
| Saco para lixo doméstico - de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo (larg.75cmxalt. 105cmxesp. 0,13mm), na cor preta, pesando 4kgs, nbr 9190, nbr 9191. (pacote com 5 unidades). Ou similar. | PACOTE 5 UNIDS | 80    | ITIQUEIRA CAMARA MUNICIPAL           | R\$ 6,26             |             |             |
| Saco para lixo doméstico, capacidade de 100 litros, cor preta                                                                                                                                             | PACOTE 5 UNIDS | 80    | PREFEITURA MUNICIPAL LAMBARI DOESTE  | R\$ 6,39             |             |             |
| Saco para lixo domestico - de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo (90cmx0,08mm), na cor preta, pesando                                                                                     | PACOTE 5 UNIDS | 80    | PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU | R\$ 6,98             |             |             |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                          |    |                                      |              |  |  |             |               |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----|--------------------------------------|--------------|--|--|-------------|---------------|--|
| 5kgs                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |    |                                      |              |  |  | R\$<br>6,54 | R\$<br>523,20 |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              |                          |    |                                      |              |  |  |             |               |  |
| <b>ITEM 2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |    |                                      |              |  |  |             |               |  |
| COPO PLÁSTICO POLIESTIRENO<br>DESCARTÁVEL 08716PMA 50ml, pct<br>com 100 unidades, acondicionado em caixa<br>de 2500 unidades, aprovado pela ABNT.                                                                                                                                         | CAIXA<br>2500<br>UNIDADE | 01 | MUNICIPIO DE FLORIDA<br>PAULISTA     | R\$<br>98,41 |  |  |             |               |  |
| COPO DESCARTAVEL C/2500 COPOS<br>PARA CAFÉ DE 50ML. Caixa com 25<br>pacotes com 100 copos cada Total de 2500<br>copos Translucidos                                                                                                                                                        | CAIXA<br>2500<br>UNIDADE | 01 | MUNICIPIO DE ALCINOPOLIS             | R\$<br>88,00 |  |  |             |               |  |
| Copo Plastico Descartavel, produzidos 100<br>com resina virgem e poliestireno,<br>normatizados conforme ABNT 14.865 -<br>50ml caixa c/ 2500Copo Plastico<br>Descartavel, produzidos 100 com resina<br>virgem e poliestireno, normatizados<br>conforme ABNT 14.865 - 50ml caixa c/<br>2500 | CAIXA<br>2500<br>UNIDADE | 01 | MUNICIPIO DE CACHOEIRAS<br>DE MACACU | RS<br>106,61 |  |  |             |               |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              |                          |    |                                      |              |  |  |             |               |  |
| <b>ITEM 3</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |    |                                      |              |  |  |             |               |  |
| Filtro para bomba de chimarrão pct com 2                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE                  | 10 | CAMARA MUNICIPAL DE                  | R\$          |  |  |             |               |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragnt@hotmail.com

| und                                                                                                                                                                                                                   |             |    | SANTA ROSA DE LIMA                            | 2,48     |          |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----|-----------------------------------------------|----------|----------|-----------|
| Filtro para bomba de chimarrão, pacote com 2 unidades                                                                                                                                                                 | UNIDADE     | 10 | MUNICIPIO DE BANDEIRANTE                      | R\$ 2,85 |          |           |
| Filtro para bomba de chimarrão. Pode ser utilizado em qualquer modelo de bomba para chimarrão, cor branco, embalagem com 2 unidades.                                                                                  | UNIDADE     | 10 | CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE PRINCESA | R\$ 1,96 |          |           |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                          |             |    |                                               |          | R\$ 2,43 | R\$ 24,30 |
| <b>ITEM 4</b>                                                                                                                                                                                                         |             |    |                                               |          |          |           |
| Açúcar cristal - 2kg composição: sacarose extraída da cana-de-açúcar, livre de impurezas e aditivos químicos. Apresentação: cristais brancos ou levemente amarelados, de aspecto seco e solto, sem umidade ou grumos. | PACOTE 2 KG | 10 | CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUERENCIA   | R\$ 9,08 |          |           |
| Açúcar obtido da cana de açúcar, do tipo cristal na cor branca, sem fermentação, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em pacote de 2kg.                                                                     | PACOTE 2 KG | 10 | MUNICIPIO DE NOVA NAZARE                      | RS 8,99  |          |           |
| Açúcar (sede) - branco tipo cristal obtido da cana de açúcar - pacote de 2kg                                                                                                                                          | PACOTE 2 KG | 10 | MUNICIPIO DE NOVA UBIRATA                     | R\$ 8,92 |          |           |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                          |             |    |                                               |          | R\$      | R\$       |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragnt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                        |                    |    |                               |              | 9,00        | 90,00        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----|-------------------------------|--------------|-------------|--------------|
| ITEM 5                                                                                                                                                                                 |                    |    |                               |              |             |              |
| Água mineral - natural com gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500 ml - fardo com 12 unidades                                                         | PACOTE<br>12 UNIDS | 40 | MUNICIPIO DE NOVA GUARITA     | R\$<br>21,98 |             |              |
| Água mineral natural sem gás, acondicionada em garrafa pet 500 ml, pacote com 12 unidades.                                                                                             | PACOTE<br>12 UNIDS | 40 | MUNICIPIO DE SAPEZAL          | R\$<br>24,00 |             |              |
| Água mineral - natural com gás, acondicionada em garrafa pet, tampa c/rosca e lacre, contendo 500 ml, pacote com 12 unidades                                                           | PACOTE<br>12 UNIDS | 40 | SINOP CAMARA MUNICIPAL        | RS<br>22,92  |             |              |
| TOTAL                                                                                                                                                                                  |                    |    |                               |              | RS<br>22,97 | RS<br>918,80 |
| ITEM 6                                                                                                                                                                                 |                    |    |                               |              |             |              |
| Bala sortida                                                                                                                                                                           | PACOTE<br>500G     | 10 | TAPURAH CAMARA DOS VEREADORES | R\$<br>24,45 |             |              |
| Bala - ao leite recheado, dura, obtido do leite, ausentes de sujidades, parasitos e larvas, com cor, odor e sabor próprios, acondicionado de forma adequada, embalado em saco plastico | PACOTE<br>500G     | 10 | MUNICIPIO DE LAMBARI D'OESTE  | R\$<br>24,20 |             |              |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                       |             |    |                                                     |           |           |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----|-----------------------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Bala - caramelo tipo toffee, macia, açúcar, xarope de glicose, isento de sujidades, parasitas e larvas, com cor, odor e sabor próprios, acondicionado de forma adequada, embalado em material apropriado                                              | PACOTE 500G | 10 | CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IPIRANGA DO NORTE | R\$ 24,99 | R\$ 24,55 | R\$ 245,50 |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                          |             |    |                                                     |           |           |            |
| <b>ITEM 7</b>                                                                                                                                                                                                                                         |             |    |                                                     |           |           |            |
| Biscoito sabor: leite, tipo: amanteigado, características adicionais: rosquinha                                                                                                                                                                       | PACOTE 330G | 06 | FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI       | R\$ 7,99  |           |            |
| Biscoito amanteigado 400g                                                                                                                                                                                                                             | PACOTE 330G | 06 | MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO                  | R\$ 7,63  |           |            |
| Biscoito tipo amanteigados 330 gr composto por farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, manteiga hidrogenada, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico melhorador de farinha, estabilizante | PACOTE 330G | 06 | MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL                           | R\$ 7,95  |           |            |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                          |             |    |                                                     |           |           |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                       |             |    |                                                     |           | R\$ 7,86  | R\$ 47,16  |
| <b>ITEM 8</b>                                                                                                                                                                                                                                         |             |    |                                                     |           |           |            |
| Biscoito tipo água e sal 350g                                                                                                                                                                                                                         | PACOTE      | 10 | CÂMARA MUNICIPAL DE                                 | R\$       |           |            |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |    |                                      |          |           |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----|--------------------------------------|----------|-----------|--|
| composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e ingredientes permitidos pela legislação vigente. Apresentação: biscoitos crocantes, de formato padronizado, sem quebras excessivas ou alterações de textura. Sabor suave e levemente salgado, sem odor ou gosto estranhos. Dimensão: embalagem contendo 350g do produto. | 360G/400G        |    | VEREADORES DE QUERENCIA              | 5.99     |           |  |
| Biscoito com sal - tipo água e sal, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e outras substâncias permitidas, pesando 345 a 360 gramas                                                                                                                                                                                                               | PACOTE 360G/400G | 10 | MUNICIPIO DE COTRIGUACU              | R\$ 5.95 |           |  |
| Biscoito com água e sal 360 gr, dupla embalagem, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.                                                                                                                                                             | PACOTE 360G/400G | 10 | MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE DO NORTE | R\$ 5.80 |           |  |
| TOTAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                  |    |                                      | R\$ 5.91 | R\$ 59.10 |  |
| <b>ITEM 9</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                  |    |                                      |          |           |  |
| Café torrado e moído, embalagem a vácuo, de primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do                                                                                                                                                                                                                                                                            | PACOTE 500 G     | 45 | CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO         | RS 35.89 |           |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                 |    |                         |              |                 |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----|-------------------------|--------------|-----------------|--|
| fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - abci, pacote 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                 |    |                         |              |                 |  |
| Cafê tradicional torrado e moído, embalado a vácuo, acondicionado em pacote de 500 gramas produto de primeira qualidade, com identificação do fabricante, prazo e validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - abci com registro no ministério da saúde em atendimento a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa | PACOTE<br>500 G | 45 | MUNICIPIO DE JUARA      | R\$<br>38,56 |                 |  |
| Cafê especial - café torrado e moído, extra forte, Qualidade global superior, certificado com selo da abic, embalado a vácuo, dupla embalagem, contendo 500 (marca 03 corações).                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE<br>500 G | 45 | SINOP CAMARA MUNICIPAL  | R\$<br>34,43 |                 |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                 |    |                         | R\$<br>36,29 | R\$<br>1.633,05 |  |
| <b>ITEM 10</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                 |    |                         |              |                 |  |
| Chá camomila, constituindo de flores, de espécimes vegetais genuínos dessecados, de cor, com aspecto, cor, cheiro e sabor                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | PACOTE<br>10 G  | 20 | MUNICIPIO DE COTRIGUAÇU | R\$<br>2,75  |                 |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                          |                |    |                                      |             |              |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----|--------------------------------------|-------------|--------------|--|--|
| próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas                                                                                                                                                                                        |                |    |                                      |             |              |  |  |
| Cha - camomila, constituído de flores, de espécimes vegetais genuínos dessecados, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem apropriada                               | PACOTE<br>10 G | 20 | MUNICIPIO DE VALE DE SAO DOMINGOS    | R\$<br>3,89 |              |  |  |
| Cha camomila - sache                                                                                                                                                                                                                     | PACOTE<br>10 G | 20 | MUNICIPIO DE SANTA RITA DO TRIVELATO | R\$<br>3,95 |              |  |  |
| TOTAL                                                                                                                                                                                                                                    |                |    |                                      | R\$<br>3,53 | R\$<br>70,60 |  |  |
| ITEM II                                                                                                                                                                                                                                  |                |    |                                      |             |              |  |  |
| Cha de erva doce, embalagem: contendo 10g com identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. | PACOTE<br>10 G | 20 | MUNICIPIO DE ARIQUANA                | R\$<br>2,83 |              |  |  |
| Condimentos para cha 10 gr (erva-doce, canela, cravo, camomila) - item de 1ª linha. 100% natural, devidamente embalado, sem sujidades e com prazo de validade mínima de 12 meses.                                                        | PACOTE<br>10 G | 20 | MUNICIPIO DE ALTO BOA VISTA          | R\$<br>3,35 |              |  |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |    |                                       |             |             |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----|---------------------------------------|-------------|-------------|--------------|
| Chá de erva doce - 10 g                                                                                                                                                                                                                                                              | PACOTE<br>10 G | 20 | MUNICIPIO DE SAO JOSE DO<br>RIO CLARO | R\$<br>2,18 | R\$<br>2,79 | R\$<br>55,80 |
| TOTAL                                                                                                                                                                                                                                                                                |                |    |                                       |             |             |              |
| <b>ITEM 12</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |                |    |                                       |             |             |              |
| Anis estrelado: sementes genuínas desidratadas. Apresenta uma cor amarronzada, com odor e sabor característicos. Embalagem primária transparente contendo 15g. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente.                                                          | PACOTE<br>15 G | 20 | MUNICIPIO DE SORRISO                  | R\$<br>5,50 |             |              |
| Chá anis estrelado, 10g. sementes desidratadas, com cor, sabor e odor característicos, entregue em embalagem resistente, lacrada e rotulada, não podendo apresentar resíduos ou impureza. Deve ser entregue produto com validade mínima de 06 meses, a contar da data de recebimento | PACOTE<br>15 G | 20 | MUNICIPIO DE LUCAS DO RIO<br>VERDE    | R\$<br>5,26 |             |              |
| Anis estrelado, em forma de flor, para chá, 10-15g                                                                                                                                                                                                                                   | PACOTE<br>15 G | 20 | MUNICIPIO DE GRAMADO<br>DOS LOUREIROS | RS<br>6,64  |             |              |
| TOTAL                                                                                                                                                                                                                                                                                |                |    |                                       |             |             |              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |    |                                       |             | RS<br>5,80  | RS<br>116,00 |
| <b>ITEM 13</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |                |    |                                       |             |             |              |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragnt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                          |              |    |                                      |              |              |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|--------------------------------------|--------------|--------------|--|
| Cravo da índia, embalagem de 08 gramas, contendo as informações nutricionais e validade.                                                                                                                                                                 | PACOTE<br>8G | 10 | MUNICIPIO DE IPIRANGA DO NORTE       | R\$<br>4,02  |              |  |
| Cravo da índia pacote mínimo 08 gramas                                                                                                                                                                                                                   | PACOTE<br>8G | 10 | MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE DO NORTE | R\$<br>4,20  |              |  |
| Cravo da índia (distritos) - obtido do botao floral de espécime genuína, de coloração pardo escura, cheiro e sabor próprios, com teor de umidade máxima de 16%, isento de detritos do próprio produto, e impurezas dos grãos ou sementes - 8g            | PACOTE<br>8G | 10 | MUNICIPIO DE NOVA UBI RATA           | R\$<br>4,40  |              |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                             |              |    |                                      | R\$<br>4,21  | R\$<br>42,10 |  |
| <b>ITEM 14</b>                                                                                                                                                                                                                                           |              |    |                                      |              |              |  |
| Maionese com média 25% de lipídios, produzida segundo os critérios de boas práticas de fabricação, estando em consonância com a legislação microbiológica específica com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso | POTE<br>500G | 6  | MUNICIPIO DE ARIQUANA                | R\$<br>12,90 |              |  |
| Maionese -emulsão cremosa obtida com ovos e óleo vegetal, sem adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa,                                                                                                    | POTE<br>500G | 6  | MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE DO NORTE | R\$<br>12,80 |              |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHIA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |               |    |                              |             |              |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|------------------------------|-------------|--------------|--------------|
| amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, acondicionada em embalagem de 500 gramas.                                                                                                                                                                                              |               |    |                              |             |              |              |
| Maionese - emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, hermeticamente fechado, acondicionado em pote de plástico 500 gr | POTE<br>500G  | 6  | MUNICIPIO DE SALTO DO<br>CEU | RS<br>12.49 | R\$<br>12.73 | R\$<br>76.38 |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |               |    |                              |             |              |              |
| <b>ITEM 15</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |               |    |                              |             |              |              |
| Canela em casca com pacote de 10gr                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PACOTE<br>10G | 15 | MUNICIPIO DE COLNIZA         | R\$<br>3,10 |              |              |
| Canela – em pau, obtida da planta pedaços em paus limpos, na cor parda amarelada ou marrom claro, com aspectos cheiros aromático e sabores próprios, livres de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico contendo 10 gramas                                                                                              | PACOTE<br>10G | 15 | ARIPUANA CAMARA<br>MUNICIPAL | R\$<br>3,49 |              |              |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |    |                                          |           |           |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|------------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Canela em casca, acondicionada em pacote mínimo de 10 gramas produto obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, de coloração pardo, amarelada ou marrom claro, com aspecto cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, com identificação do fabricante, prazo e validade | PACOTE 10G | 15 | MUNICIPIO DE JUARA                       | R\$ 3,41  | R\$ 3,33  | R\$ 49,95  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |    |                                          |           |           |            |
| <b>ITEM 16</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |    |                                          |           |           |            |
| Erva mate p/ chimarrão (Ilex paraguariensis) 1ª qualidade - com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e ou ministério da saúde. Pacote de 1 kg.                                                                       | PACOTE 1KG | 30 | MUNICIPIO DE SAPEZAL                     | R\$ 31,25 |           |            |
| Erva mate chimarrao 1 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PACOTE 1KG | 30 | CAMPO NOVO DO PARECIS CAMARA MUNICIPAL   | R\$ 32,98 |           |            |
| Erva mate chimarrão                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | PACOTE 1KG | 30 | CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL - MS | R\$ 33,95 |           |            |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |    |                                          |           |           |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |    |                                          |           | R\$ 32,73 | R\$ 981,90 |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

| <b>ITEM 17</b>                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |                               |           |           |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|-------------------------------|-----------|-----------|--|--|
| Margarina vegetal - com sal, com mais de 60% lipídeos, livre de gordura trans - embalagem 500 gramas.                                                                                                                                                 | UNIDADE | 6 | MUNICIPIO DE NOVA GUARITA     | R\$ 12,50 |           |  |  |
| Margarina vegetal - com sal - pote 500 gramas                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 6 | MUNICIPIO DE COLNIZA          | R\$ 11,89 |           |  |  |
| Margarina vegetal com sal composto de 80% gordura e leite(lipídeos), podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro, e sabor próprio, acondicionado em pote contendo 500 grs embalado em pote individual de 500 grs | UNIDADE | 6 | MUNICIPIO DE COTRIGUAÇU       | R\$ 9,37  |           |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                          |         |   |                               | R\$ 11,25 | R\$ 67,50 |  |  |
| <b>ITEM 18</b>                                                                                                                                                                                                                                        |         |   |                               |           |           |  |  |
| COLHER DE SOPA EM INOX - Colher de sopa com bojo em formato simétrico e bordas arredondadas, em aço inox, acabamento em alto brilho e detalhes em alto relevo no cabo em plástico.Dimensões: comprimento de 21 cm.                                    | UNIDADE | 6 | MUNICIPIO DE FLORIDA PAULISTA | R\$ 4,24  |           |  |  |
| Colher de sopa inox cabo plástico                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 6 | MUNICIPIO DE IACIARA          | R\$ 4,50  |           |  |  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE**  
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT  
E-mail: camaragt@hotmail.com

| Em aço inox e cabo de plástico.                                                                                                                     | UNIDADE | 6  | MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS      | R\$<br>4,69 | R\$<br>4,48 | R\$<br>26,88 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------------------------------|-------------|-------------|--------------|
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                        |         |    |                                    |             |             |              |
| <b>ITEM 19</b>                                                                                                                                      |         |    |                                    |             |             |              |
| Faca de serra, feita em aço inox, lâmina feita em aço inox fio serrilhado. Cabo em polipropileno. Dimensão: 20cm de comprimento (10cm lâmina / 10cm | UNIDADE | 6  | MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA     | R\$<br>4,99 |             |              |
| Faca de serra                                                                                                                                       | UNIDADE | 6  | MUNICIPIO DE BRODOWSKI             | R\$<br>4,99 |             |              |
| Faca de mesa com serra                                                                                                                              | UNIDADE | 6  | MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SUACUI | R\$<br>4,50 |             |              |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                        |         |    |                                    |             |             |              |
|                                                                                                                                                     |         |    |                                    |             | R\$<br>4,83 | R\$<br>28,98 |
| <b>ITEM 20</b>                                                                                                                                      |         |    |                                    |             |             |              |
| Prato de vidro avulso, em vidro temperado, tipo fundo, formato circular, na cor cristal, transparente. Medindo 22cm de circunferência               | UNIDADE | 12 | MUNICIPIO DE MATA GRANDE           | RS<br>10,00 |             |              |
| Prato fundo de vidro 22cm                                                                                                                           | UNIDADE | 12 | MUNICIPIO DE GUAMIRANGA            | R\$<br>8,89 |             |              |
| Prato de vidro redondo, fundo, e 22cm.                                                                                                              | UNIDADE | 12 | MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DE MINAS | R\$<br>8,46 |             |              |



**VALOR MÉDIO DA PESQUISA DE PREÇO:** R\$ 5.264,23 (Cinco mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e três centavos).

**6 ANEXOS:** A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Gaúcha do Norte - MT, 04 de Setembro de 2025.

**Vera Nice Schuck Regelmeier**  
Portaria Nº 003/2024